
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 161 del 18-09-2015 

DLg

OGGETTO Integrazione criteri di assegnazione dei rimborsi spese viaggio in favore degli 
studenti pendolari per l'anno scolastico 2014/2015 e seguenti. 

L’anno  duemilaquindici, addì  diciotto del mese di settembre alle ore 12:30 e segg., nel 
Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

DE FANTI Giuseppe Sindaco P 
LAMPIS Giovanni Antonio Assessore A 
LISCI Alberto Assessore P 
MANCA Muriel Assessore P 
TUVERI Francesca Assessore P 

risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

Presiede la seduta il Sindaco, DE FANTI GIUSEPPE.  

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, CAMPO GIOVANNA MARIA.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la proposta N° 181 del 08-09-2015 del responsabile del servizio PUBBLICA 
ISTRUZIONE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI, SPORT, TURISMO, SVILUPPO 
LOCALE, avente ad oggetto:"Integrazione criteri di assegnazione dei rimborsi spese 
viaggio in favore degli studenti pendolari per l'anno scolastico 2014/2015 e seguenti.". 

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo: 

 Su proposta del Sindaco; 

 Sentito l’Assessore ai Beni Culturali, Cultura, Turismo, Pubblica Istruzione; 

 Richiamati gli art. 3 e 34 della Costituzione; 

 Vista la Legge Regionale 31/1984 “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle 
funzioni delegate” e nello specifico l’art. 7, lett. a) il quale prevede l’attuazione del servizio di 
trasporto consistente: in facilitazioni di viaggio sui mezzi di linea ordinaria; nella istituzione, 
in mancanza o carenza dei mezzi di linea ordinaria, di appositi servizi gestiti direttamente 
dai Comuni o dai Consorzi di enti locali; in altre forme di facilitazioni e di servizi, anche 
privati, sostitutivi di quelli pubblici mancanti o carenti; 

 Dato atto che il rimborso spese viaggio a favore degli studenti pendolari delle scuole secondarie 
superiori costituisce uno strumento per contrastare il fenomeno della dispersione scolastica  
abbattendo i costi di trasporto, al fine di consentire la frequenza anche agli studenti meno 
abbienti; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 5/6 del 3/02/00, concernente le direttive 
applicative della L.R. 25/06/1984, n. 31, nella quale si stabilisce che il rimborso spese di 
viaggio spettante agli studenti pendolari “va attribuito con procedura concorsuale agli 
studenti iscritti e frequentanti ad Istituti di istruzione secondaria superiore ed artistica e ai 
conservatori di musica, pubblici o privati, questi ultimi purché abilitati a rilasciare titoli di 



COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.161 del 18-09-2015  

Pag. 2

studio riconosciuti dallo Stato. Sono esclusi i corsi di formazione professionali. Il rimborso 
deve essere commisurato al percorso necessario a raggiungere quella più vicina delle 
scuole del tipo di quella prescelta dall'alunno".  

 Viste le deliberazione di Giunta Comunale. 

  n. 246/2010 avente per oggetto ”Rimborso spese viaggio in favore degli studenti pendolari: 
conferma e integrazione criteri approvati con deliberazione di Giunta Comunale  n. 
147/2009”. 

  n. 284 del 28/11/2011 "Rimborso spese viaggio in favore degli studenti pendolari: conferma 
e integrazione criteri di assegnazione rimborsi"; 

 Ritenuto di dover integrare i suddetti criteri, relativamente all'Anno scolastico 2014/2015 e seguenti, 
esclusivamente al fine di meglio chiarire le modalità di valutazione della vicinanza 
dell'istituto frequentato dallo studente pendolare, in esecuzione di quanto stabilito dalle 
direttive applicative della L.R. 25/06/1984, n. 31 e in considerazione delle tipologie di scuole 
secondarie di secondo grado come definite dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e 
della Ricerca a seguito della Riforma del secondo ciclo di istruzione; 

  di approvare la scheda sintetica dei criteri di assegnazione dei rimborsi spese viaggio in 
favore degli studenti pendolari per l'anno scolastico 2014/2015 e seguenti, allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che l’intervento è finanziato con le risorse stanziate nel vigente bilancio, cap. 1398.8;   

 Dato Atto che ai sensi dell'art. 49 della D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 sono stati espressi il parere del 
Responsabile del Settore Sviluppo e Cultura in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile dei Servizi Finanziari; 

  DELIBERA

  Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato e trascritto; 

 Di integrare i criteri di assegnazione dei rimborsi spese viaggio in favore degli studenti pendolari di cui 
alle delibere della Giunta Comunale n. 246/2010 e 284/2011, relativamente all'Anno 
scolastico 2014/2015 e seguenti, al fine di meglio disciplinare le modalità di valutazione 
della vicinanza dell'Istituto frequentato dallo studente pendolare, in esecuzione di quanto 
stabilito dalle succitate direttive applicative della L.R. 25/06/1984, n. 31 e in considerazione 
delle tipologie di scuole secondarie di secondo grado come definite dal Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca a seguito della Riforma del secondo ciclo di 
istruzione; 

Di approvare la scheda sintetica dei criteri di assegnazione dei rimborsi spese viaggio in favore degli 
studenti pendolari riferita all'anno scolastico 2014/2015 e seguenti, allegata al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 Di dare atto  che l’assegnazione dei rimborsi sarà effettuata dal competente ufficio in relazione alle 
risorse stanziate in bilancio e ai criteri illustrati nell’allegato alla presente deliberazione. 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, c. 4 del Dlgs. 
267/2000; 



COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.161 del 18-09-2015  

Pag. 3

PARERE: Favorevole in ordine al parere regolarita' tecnica 

Data: 14-09-2015   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      f.to FANARI GIGLIOLA 



COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.161 del 18-09-2015  

Pag. 4

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:    
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
DE FANTI Giuseppe CAMPO GIOVANNA MARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi, dal 23-09-2015 al 08-10-2015 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
USAI SIMONETTA 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
USAI SIMONETTA 



SVILUPPO E CULTURA

CRITERI E MODALITÁ PER L’ASSEGNAZIONE, MEDIANTE PROCEDURA CONCORSUALE, DEL 
RIMBORSO SPESE VIAGGIO AGLI STUDENTI PENDOLARI SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO  
Riferimento Deliberazione di Giunta Comunale n. xxx/2015 

Destinatari 
1. Studenti residenti nel Comune di Guspini che 
hanno frequentato, nell’anno scolastico 
2014/2015 una scuola secondaria (statale o 
paritaria) di II grado presso altro Comune;

Requisiti di partecipazione  
1. Essere residenti nel Comune di Guspini; 
2. Non essere beneficiari di analoga agevolazione per lo stesso anno 
scolastico presso altri Enti o Istituti pubblici o privati; 
3. Essere in possesso di una Situazione Economica Equivalente (ISEE), 
del nucleo familiare del richiedente, non superiore ad  € 14.650,00;

Criteri di assegnazione 
1. Percentuali di rimborso 

Fasce indicatore ISEE Percentuale di rimborso 

1ª) da Euro 0,00        a Euro 4.880,00 100%

2ª) da Euro 4.881,00 a Euro 9.760,00 75%

3ª) da Euro 9.761,00 a Euro 14.650,00 65%

Qualora il budget a disposizione non fosse sufficiente a soddisfare tutte le richieste, salvo recupero di risorse aggiuntive, 
dette percentuali di rimborso  potranno subire delle variazioni in diminuzione sino al 20% partendo dalla fascia ISEE più alta. 

2. Il conseguimento della promozione da diritto all’intero rimborso assegnato; 

3. Il conseguimento di risultato negativo al termine dell’anno scolastico, per il primo anno comporta la riduzione del 50% 
del contributo dovuto. La mancata promozione per due anni di seguito non dà diritto ad alcun rimborso (il presente 
criterio si applica con riferimento alla frequenza del medesimo istituto); 
4. Saranno rimborsate le somme effettivamente sostenute e documentate tramite abbonamento individuale. E’ 
ammessa la presentazione di biglietti di corsa semplice o carnet: a) per i mesi di giugno, luglio e settembre; b) per gli 
studenti frequentanti l’istituto alberghiero di Alghero e l’istituto di Nuraxinieddu (ove è previsto il convitto con 
conseguente rientro a casa alcune volte al mese secondo il calendario previsto dalla scuola);  
5. Utilizzo mezzo proprio: il rimborso per l’utilizzo del mezzo proprio è ammesso solo in assenza di trasporto pubblico. Il 
rimborso non potrà superare la spesa sostenuta con l’utilizzo dei mezzi di linea. In presenza di più studenti appartenenti 
allo stesso nucleo familiare, verrà assegnato un unico rimborso. 
6. Qualora lo studente sia iscritto e frequenti due istituti diversi nello stesso anno scolastico, avrà diritto ad un solo 
rimborso; 
7. Il rimborso sarà commisurato al percorso necessario a raggiungere quella più vicina delle scuole del tipo di quella 
prescelta dall'alunno. Nel caso di studenti frequentanti scuole del tipo di quelle presenti a Guspini il rimborso viaggio 
non sarà assegnato. Si terrà conto delle tipologie di scuola e dei corsi attivi al momento dell'iscrizione al 1° anno. Per 
tipo di scuola si veda la tabella (ALL A); 
8. L’assegnazione avverrà sino all’esaurimento dei fondi disponibili, salvo reperimento di risorse aggiuntive;  
9. Scadenza presentazione domande all’Ufficio Protocollo: (giorno)______  (mese)_________  (anno)______ Le domande 
inoltrate oltre tale data non avranno diritto ad alcun beneficio. 
10. Qualora in sede di controllo, dovesse riscontrarsi la mancata veridicità delle dichiarazioni rese, sarà revocato il 
beneficio concesso e, se già liquidato, sarà recuperato in maniera coatta con aggravio degli interessi di mora e delle 
spese postali.  

11. L’importo massimo di spesa rimborsabile è individuato dalla seguente tabella: 

SPESA SOSTENUTA TRAGITTO – IMPORTO MASSIMO RIMBORSABILE

GUSPINI - ARBUS € 138,00 LOC. PERDAS LONGAS - GUSPINI € 125,00 

GUSPINI - CAGLIARI € 600,00 GUSPINI - ORISTANO - LOC. NURAXINIEDDU € 250,00 

FRAZ. MONTEVECCHIO - GUSPINI € 135,00 GUSPINI - ORISTANO € 600,00 

BORGO SA ZEPPARA - GUSPINI € 210,00 GUSPINI - SAN GAVINO MONREALE € 205,00 

GUSPINI - SANLURI € 350,00 GUSPINI - VILLACIDRO € 280,00 

GUSPINI - VILLACIDRO LOC. 
TURRIGHEDDA 

€ 630,00 GUSPINI - VILLAMAR € 490,00 

12. Il contributo verrà erogato anche a favore degli studenti frequentanti corsi serali finalizzati all’acquisizione di un 
diploma di maturità, in assenza di mezzi di linea ordinaria.  

Graduatoria beneficiari. 
Il Comune redigerà e pubblicherà all’Albo Pretorio Comunale una graduatoria di priorità degli aventi diritto. 
La graduatoria provvisoria, a cui verrà data idonea pubblicità, rimarrà in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per almeno 
15 gg. durante i quali gli interessati potranno presentare osservazioni al Responsabile del Servizio. 

     



ALL A  
TABELLA TIPOLOGIE DI SCUOLE SUPERIORI DI SECONDO GRADO 
Al fine dell'individuazione del TIPO di scuola frequentata, sarà considerata la denominazione specifica, comprendente 
anche eventuali settori, indirizzi e articolazioni, come indicati nella seguente tabella:

LICEI 
LICEO INDIRIZZO/TIPOLOGIA 

INDIRIZZO ARTI FIGURATIVE 
INDIRIZZO ARCHITETTURA E AMBIENTE 
INDIRIZZO DESIGN 
INDIRIZZO AUDIOVISIVO MULTIMEDIA 
INDIRIZZO GRAFICA 

LICEO ARTISTICO 

INDIRIZZO SCENOGRAFIA 
  
LICEO CLASSICO ----------------- 

LICEO LINGUISTICO ----------------- 

SEZIONE MUSICALE 
LICEO MUSICALE E 
COREUTICO – 
SEZIONE MUSICALE 
O COREUTICA SEZIONE COREUTICA 

  
-------------------------------------------- LICEO SCIENTIFICO 
OPZIONE SCIENZE APPLICATE 

---------------------------------------------- LICEO DELLE 
SCIENZE UMANE OPZIONE ECONOMICO-SOCIALE 

ISTITUTI TECNICI

SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE/TIPOLOGIA 
SERVIZI INFORMATIVI 
AZIENDALI 

AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING
RELAZIONI INTERNAZIONALI 
PER IL MARKETING 

ECONOMICO

TURISMO --------------------------------- 
  

MECCANICA E 
MECCATRONICA MECCANICA, MECCATRONICA ED ENERGIA
ENERGIA 

COSTRUZIONE DEL MEZZO 
CONDUZIONE DEL MEZZO TRASPORTI E LOGISTICA
LOGISTICA 

ELETTRONICA 
ELETTROTECNICA ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA
AUTOMAZIONE 

INFORMATICA 
INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI

TELECOMUNICAZIONI 

GRAFICA E COMUNICAZIONE -------------------------------- 

CHIMICA E MATERIALI 
BIOTECNOLOGIE 
AMBIENTALI 

CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE

BIOTECNOLOGIE SANITARIE 

TESSILE, ABBIGLIAMENTO E 
MODA SISTEMA MODA
CALZATURE E MODA 

PRODUZIONI E 
TRASFORMAZIONI 
GESTIONE DELL'AMBIENTE E 
DEL TERRITORIO 

AGRARIA, AGROALIMENTARE E AGROINDUSTRIA

VITICOLTURA ED ENOLOGIA 

-------------------- 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO

GEOTECNICO 

TECNOLOGICO



ISTITUTI PROFESSIONALI

SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE/TIPOLOGIA 
SERVIZI PER L'AGRICOLTURA E LO SVILUPPO 
RURALE

--------------------------- 

---------------------------- 
OTTICO SERVIZI SOCIO-SANITARI
ODONTOTECNICO 

ENOGASTRONOMIA 
SERVIZI DI SALA E DI 
VENDITA 

SERVIZI PER L'ENOGASTRONOMIA E 
L'OSPITALITÀ ALBERGHIERA

ACCOGLIENZA TURISTICA 

SERVIZI 

SERVIZI COMMERCIALI ---------------------------- 
  

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA --------------------------------- 

INDUSTRIA 
INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO 

PRODUZIONI INDUSTRIALI E ARTIGIANALI
ARTIGIANATO 

Tabella suscettibile di variazioni/integrazioni/modifiche in relazione agli indirizzi istituiti e/o soppressi  

ESEMPI: 
A. Uno studente pendolare frequenta l'ISTITUTO TECNICO-settore tecnologico-indirizzo meccanica, meccatronica 
ed energia-articolazione meccanica e meccatronica a Oristano. Lo stesso ISTITUTO TECNICO-settore tecnologico-
indirizzo meccanica, meccatronica ed energia-articolazione meccanica e meccatronica è presente a Guspini.  
In questo caso non è dovuto il rimborso viaggio. 

B. Uno studente pendolare frequenta l'ISTITUTO TECNICO-settore tecnologico-indirizzo meccanica, meccatronica 
ed energia-articolazione energia a Oristano. Lo stesso ISTITUTO TECNICO-settore tecnologico-indirizzo meccanica, 
meccatronica ed energia è presente a Guspini, dove però non è attiva l'articolazione energia. 
In questo caso è dovuto il Rimborso Viaggio Tratta Guspini-Oristano 

C. Uno studente pendolare frequenta il LICEO LINGUISTICO a Cagliari. Lo stesso LICEO LINGUISTICO è presente 
a Villacidro. In questo caso è dovuto il Rimborso Viaggio pari al massimale riconosciuto per il raggiungimento della 
scuola più vicina di pari tipologia, ossia per la tratta Guspini-Villacidro. 

�


